Desempenho do Credito Rural
jul/24 - dez/24
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Valor das Concessoes - R$ milhdes

m Jul/23 - Dez/23 VvV 18%
mJul/24 - Dez/24

Vv 13 %
261.465
213.570

v14%
V¥ 35% V 44 %

130213 "1g.553 P 22819 ToTian

63.984 55141

Custeio Investimento Comercializagao  Industrializagao Total Geral

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboracdo: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 05/02/2025
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Valor das Concessoes - R$ milhdes

Todas as finalidades
mJul/23 - Dez/23

mJul/24 - Dez/24

V 18 %

v29%

261.465
188.118 £23070
A3 % A 16 % 133.405
37.205 38.235 36141 41930

Pronaf Pronamp Demais Total

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboracdo: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 05/02/2025
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Numero de Contratos

Todas as finalidades

Jul/23 - Dez/23 Jul/24 - Dez/24 Variagao

Pronaf 068.185 017.475 -5%
Pronamp 1290.941 154.595 19%
Demais 203.505 142.688 -30%
Total 1.301.631 1.214.758 -7%

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboracdo: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 05/02/2025
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Valor das Concessoes - R$ milhoes

V 13%
mJul/23 - Dez/23

mJul/24 - Dez/24

v 24 %

144.449
126.108

V a%
32.472 37.168
Pronaf Pronamp Demais Total

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboracdo: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 05/02/2025

Investimento

® Jul/23 - Dez/23 v

mJul/24 - Dez/24

v 27 %

A 13% 44.126

32.065

A30%

3.669 4.762

Pronamp Demais

Pronaf

14 %

63.984 55.141

Total
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Numero de Contratos

Pronaf
Pronamp

Demais
Total

Jul/23 -
Dez/23

353.860

113.700

113.305
580.865

Jul/24 -
Dez/24

311.307
134.142

76.462
521.011

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboracdo: DEFIN/SPA/MAPA

OBS. Dados extraidos em 05/02/2025

Variacao
-12%
18%

-33%
-10%

Investimento

Pronaf
Pronamp

Demais
Total

Jul/23 -
Dez/23

613.951
16.241

73.116
703.308

Jul/24 -
Dez/24

605796
20.453

54.300
680.549

Variacao
-1%
26%

-26%
_3%
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Valor das Concessoes - R$ milhoes

Industrializagao

Comercializagao

mJul/23 - Dez/23
mJul/24 - Dez/24

V 3% V 35%

Total

Pronaf Pronamp Demais

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboracdo: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 05/02/2025

m Jul/23 - Dez/23

mJul/24 - Dez/24 V 6%

V 20%
1550 1242

Pronaf

Pronamp Demais

V 44%

Total
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Numero de Contratos

Comercializagao

Pronaf
Pronamp

Demais
Total

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboracdo: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 05/02/2025

Jul/23 -
Dez/23

o
o)

16.167
16.167

Jul/24 -
Dez/24

o)

o

11.259
11.259

Variacao
0%
0%

-30%
-30%

Industrializacao

Pronaf
Pronamp

Demais
Total

Jul/23 -
Dez/23

374

o

917
1.201

Jul/24 -
Dez/24

372

o

667
1.039

Variacao
-1%
0%

-27%
-20%
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Valor das Concessoes - R$ milhdes

®m Jul/23 - Dez/23 v 22%
mJul/24 - Dez/24

Vv 14%
224.166
175.239
VvV 23%
v 35% v 47%
Custeio Investimento Comercializacao Industrializacao Total Geral
Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboragao: DEFIN/SPA/MAPA Agricultura Empresarial — Nao inclui Pronaf

OBS. Dados extraidos em 05/02/2025
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Fontes Controladas
Recursos Obrigatorios
Poupanca Rural Controlada
LCA Controlada
BNDES/FINAME Equalizavel
Recursos Livres Equalizaveis
Fundos Constitucionais

- FCO

- FNE

-FNO
Outros

Total Controladas
Fontes Nao Controladas
LCA Livre
Recursos Livres
Poupanca Rural Livre
BNDES Livre
Outras
Total Nao Controladas
TOTAL

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboracdo: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 05/02/2025

Jul/23 - Dez/23

Valor
R$ milhdes
41152
14.630
6.693
10.198
8.663
11.400
3139
4.769
3492
7.784
100.521

105.379
5177
8.303
4.786
3.022

123.645

224.166

Partic.
%
18%
7%
3%
5%
4%
5%
1%
2%
2%
3%
45%

47%
2%
4%
2%
1%

55%

100%

Agricultura Empresarial — Nao inclui Pronaf

Jul/24 - Dez/24

Valor
R$ milhdes
31989
14.926
181
10.525
23.179
10.597
2.780
4.930
2.886
8.070
99.468

47.393
6.283
19.001
3.005
3.419
75.771
175.239

Partic.
%
18%
9%
0%
6%
13%
6%
2%
3%
2%
5%
57%

27%
4%
11%
2%
2%
43%
100%

Concessoes por Fonte de Recursos

Variagao

Total
-22%
2%
-97%
3%
168%
_7°O
-11%
3%
-17%
4%
-1%

-55%
21%
130%
-37%
13%
-39%
-22%
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Financiamento Agropecuario - R$ milhoes

Programas

Moderfrota
Moderagro
Proirriga
RenovAgro
PCA
Inovagro
Pronamp
Prodecoop
Procap-Agro
Outros
Investimento

Custeio + Comerc. + Indust.
TOTAL

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboracdo: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 05/02/2025

87.711
254.069
341.780

105.804
294.674

400.478

Agricultura Empresarial — Nao inclui Pronaf

Safra 2023/24 Safra 2024/25 Variagdo
Programacgao Aplicagao Programacgao Aplicagao da
Final jul/23 - dez/23 Final jul/24 - dez/24 Aplicagao
@) (b) (©) (d) (d)/(b)
0.651 6.064 10.800 5.287 -13%
2.652 1.711 3.000 1.751 2%
2.067 1.140 2.600 851 -25%
6.905 4.692 7.680 3.998 -15%
6.267 3.656 7.800 2.095 -43%
2.823 1.462 3.500 1.757 20%
0.064 3.669 0.300 4.762 30%
1.748 548 1.600 206 -46%
1.702 846 1.200 653 -23%
44.832 23.013 58.324 15.280 -36%

36.731
138.508
175.239
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Concessodes por Regiao - R$ milhodes

Regiao
Sul
Centro-Oeste

Sudeste
Nordeste

2023/2024
N° Contratos Valor
120.728 61.915
66.673 66.083
02534/ 58.776
31.484 21.179
21.334 16.213

332.753

224.166

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboracdo: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 05/02/2025

2024/2025
N° Contratos Valor
112.858 48.967
54.513 46.158
86.038 51.153
27.155 16.941
16.166 12.020

206.730

Agricultura Empresarial — Nao inclui Pronaf

175.239

Variacao

N° Contratos Valor

_7%
-18%
_7°/o
-14%
-247%

-21%
-30%
-13%
-20%
-26%
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Concessodes por Regidao - R$ milhoes
Centro-Oeste
*»"DF =GO MS s MT

1%

&>

Sul
= PR

= RS SC

16%

“

57

Sudeste
7%
' “ES
= MG
\ RJ
\v - SP
1%

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboracdo: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 05/02/2025

o/1%

2% 2%
2% i
-

Nordeste

= AL
= BA
CE
= MA
= PB
= PE
« Pl
= RN

) ¥
@

g

Norte
1%

. / = AC
2/0/0/0
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= RR
=TO

4%

Agricultura Empresarial - Nao inclui Pronaf
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Recursos Equalizaveis - R$ milhoes

INVESTIMENTO
Programacgao 50,0} 2.872,4| 0,0 0,0 0,0 5031 50,0 195 23329 163,5/ 100,9] 80,0 1.384,2| 0,0 0,0 0,0 0,0 21,0 0.0 50 924 76750
RenovAgro [Concessao 20,0 1.978,0[ 0.0 0,0 0,0 1592 00 195 7184 489 00 460 9180 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 50| 750/ 39880
ISaldo 60%) 31%| | | | 68%| 100%| 0% 69%| 70%| 100%| 42%] 34%)| | | | | 100%) | 0%| 19%| 48%
Programagao 10,0} 21362 0,0 0,0 0,0| 19,6) 0,0] 7.3 1.050,0] 80,7 1.6 0,0l 1086 0,0 0,0 0,0 6,0| 0,00 0,0 80,0 0,0l 3.500,0
Inovagro [Concessao 0,0 9971 0,0 0,0 0,0 00| 00 00 6285 39 00 00 815 00 0.0 0,0 0.0 00[ 00 458 00[ 17567
Saldo 100% 53% - | - 100% -| 100%| 40% 95%| 100%| - 25%) - | -| 100% - | 43%| - 50%
Programagao 0,0 2.024,0| 0,0 0.0 0,0 39,0 0,0 33 900.,0 oo 00 00 109 00 4,0 0,0 5,0 0,0[ 0,0 0,0 00| 29861
Moderagro |Concessao 0,0 11132 0,0 0,0 0,0 61 0,0 00 6167 00 00 00 103 0,0 2.4 0,0 2.4 0,0/ 0,0 0,0 0,0 17510
ISaldo -] 45%) ] | ] 84% - 100%| 31%) | | | 6%| | 40%) - 52% | | ] | 41%
Programacao 0,0 3.619,6| 615,0 0,0 0,0 3673| 400,0] 10,0 3.690,0 3690 350 00 21716150 85,0 0,0 0,0 0,0[ 6150 150,0 0,0 107881
Moderfrota |Concessao [oX¢] 1.414,3| 190.2) 0,0 0,0 121,7| 0.0 0.0 29431 637 0.0 00| 117.8| 1312 42,1 0,0 0,0 0,0| 213,0] 467 32 52872
Saldo - 61%| 69% - | 67%| 100%| 100%) 20% 83%| 100% | 46%|  79%| 50%] | - - 65% 69%| - 51%
Programagao 30,0} 3.036,2[ 0,0 0,0 0,0 215,0| 400,0| 120,0| 2.340,0| 99,0 196 0,0 1140,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7.0| 249.5 0,0 1438 7.800,0
PCA IConcessao 7.7 8829 0.0 0,0 0,0 326| 0.0 402 5919 00 00 00 4342 00 0,0 0,0 0,0 0,0 24.9 00 803 20948
Saldo 74%) 71%] - - - 85%| 100%| 66%| 75%) 100%| 100% - 62%| - - - - 100%| 90%| - 44%| 73%
Programacgao 0,0 627,14 0,0 30,0 0,0 00| 00 500 300, 300 00 00 1629 00 0.0 0,0 0,0 0,0[ 0,0 0,0 00[ 12000
Procap-Agro|Concessao 0,0 339.5 0,0 0,0 0,0 00| 00 391 1120 00 00 00 1627 00 0,0 0,0 0,0 0,0[ 0,0 0,0 0,0 653.3
ISaldo - 46%) | 100%| | - - 22% 63%| 100%| | | 0% | B | B | B | -| 46%
Programagao 0,0 4000 0,0 54,0 0,0 00| 0,0 7.7 8515 5400 00 00| 1629 00| 70.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ol 1.600,0
Prodecoop [Concessao 0,0 69,7] 0.0 0.0 0,0 00| 0,0 03 116, 00 00 00 503 00 60,0f 0,0 0.0 0,0[ 0,0 0,0 0,0 2963
ISaldo - 83% | 100% | - - 96% 86% 100% | | 69% | 14% | | | | - - 81%
Programagao 15,0 1.316,4] 0,0 50,0 0,0| 127,7| 0,00 102 780,0 0,00 20,5 00 2171 0,0 0,0 0,0 0,0 13,0 50,0 0,0| 0,0 2600,0
Proirriga  [Concessao 1] 424,5 0,0 0,0 0,0 171 0,0 09 3382 ool 00 00 690 00 0.0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 8507
Saldo 93%| 68% - 100%| - 87%) - 92% 57% -| 100%| - 68%) - | - | 100%| 100%| - - 67%
Programagao 12,0 17658 0.0 0.0 10,0 1740/ 00| 0.0 17400 00 0.0 00 3257 50.0 15,0 6.3 45,0 9.0 0.0 6000[ 10472 58000
Pronamp |Concessao 0,0 12636 0,0 0,0 0,0 163,7| 0.0 0,0 1.4723] 0,00 0,0 00 1520 5,5 8.1 1,00 422 07] 0.0 3518 5211 3.9819
Saldo 100% 287%| - - 100%| 6% - - 15%| - - - 53%| 89%| 46%| 85%| 6% 92%| - 41%)  50% 31%
Programacao 0,0 0,0[ 51,0 0,0 0,0 170,0| 1000 00 5100 00 171 00| 0,0[ 0.0 0,0 0,0 0,0 00 00 3419 5100 17000
Empresarial [Concessao 0,0 0,0 9.3 0,0 0,0 80,0 1327 0,0 376.0 0,00 0,0 0, 16| 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0l 00| 1646 3410 11051
ISaldo | - 82%| E | A 0% E 26%) - 0% | E | 0% | E 2%) %) A

Total Programado

Total Concedido

Saldo Total

52%

17.797.7 666,0
8.482,9 1905

70%

134.0
X
100%

10,0
0,0

100%

1327
86%

228,0

99.9
56%

14.494.4
79129
45%

7962 1947 80,0 3.7293 6650 50,0 9145 1.176,9 17934 456492
1165 0,0 46,0 1.997.3 136,8 0,7 2379 61391.0206 21.7651
85% 100% 42% 46% 79% 00% 74%  48% 43% 52%

Fonte: Portarias de equalizagao e Sicor (dados referente ao periodo de jul/24 - dez/24, extraidos em 05/02/2025). Elaboragao: DEFIN/SPA/MAPA.

Agricultura Empresarial — Nao inclui Pronaf
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Recursos Equalizaveis - R$ milhoes

Agricultura Comercial - Custeio e Comercializagdo: Limites e Concessées com Recursos Equalizaveis (R$ milhdes) - Posigao em dez/2024

Bancodo Banco
Brasil Safra

CUSTEIO E COMERC. Banrisul BASA BNDES BRB Caixa Credialianga Credicoamo Credicoopavel CrediSeara Credisis Cresol Itau Sicoob Sicredi

Programacgao 2.200,0 15,0( 4.340,0 290.385,0

Pronamp [Concessao 0.434.2 00 10589 00| 16725 0,0 0,0 35,5 287.2 16,8 0,0 23,2| 1402 0,0[2.004,0 31905 17.862,8
Saldo 35% - 61% - 24% - - 5%| 43%) 1% 100% 79%|  59%| 100%| 54%| 29% 39%
Programagdo| 8.904.0 50,0 870.8| 400,0| 2.000,0[ 34.8| 1.0857 0,0 600,0| 0,0 0,0 2186 0950 00 7075 33.6| 15.000,0
Empresarial|Concessdo 5.468,6 0,0 6857 3287 940,00 00 4094 0,0 2357 0.0 0,0 157 53 00| 4560 218 85671
Saldo 39% 100% 21%| 18% 53%| 100%| 62%| - 61%) - - 93%|  94%| - 36%| 35% 43%
Programagao 2916 0,0 100,0| 50,0 0,0| 50,0 434 0,0 50,0 0,0 0,0 100,0 0,0 150| 300,0 0,0 1.000,0

Comerc. |Concessio 264.1] 0,0 675 0,0 0,0 30,6 19,6 0,0 30,6 0,0 0,0 0,0 0,0 00| 1091 0,0 5217
Saldo 9% - 32%| 100%| -l 39% 55%) - 39%| - - 100% -| 100% 64% - 48%

Total Programado 23.811.4 50,0 3.702,2 450,0 4.200,0 1,0 4350 30,0 5.3475 45119

Total Concedido 15.166,9 0,0 18121 3287 26125 0,0 1455 0,0 25691 32123
Saldo Total 36% 100% 51% 27% 38% 100% 67% 100% 52% 29%
Fonte: Portarias de equalizacao e Sicor (dados referente ao periodo de jul/24 - dez/24, extraidos em 05/02/2025). Elaboracao: DEFIN/SPA/MAPA.

Agricultura Empresarial — Nao inclui Pronaf
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Recursos Equalizaveis - R$ milhoes

Agricultura Empresarial

Nao inclui Pronaf

Posicdo dos Recursos Equalizaveis - dez/2024
Concessdo

Custeio .38

Banco do Brasil 23.520 37%
Banco Safra 50 100%
Banrisul 3.602] 52%
BASA 400 18%
BNDES 4.200 38%
BRB 35 100%
Caixa 1.086 62%
Credialianca 3 5%
Credicoamo 1100 52%
Credicoopavel 1; 1%
CrediSeara 100%
Credisis 328 88%
Cresol 435 67%
Itau 100%
Sicoob 5.048| 51%
Sicredi 4.512| 29%
Invest. 45649 52%
Badesul 117 75%
Banco do Brasil 17.798 52%
BJD 666 70%
Banco Safra 134 100%
Banpara 10| 100%
Banrisul 1.616| 64%
BASA 950 86%
BDMG 228 56%
BNDES 14.494 45%
Bradesco 796 85%
BRB 195| 100%
BRDE 80| 42%
Caixa 3.729 46%
CNH 665| 79%
Credicoamo 174) 35%
Credisis 6| 85%
Cresol 56| 20%
Desenbahia 50| 99%
DLL 915 74%
Sicoob 1177 48%
Sicredi 1.79: 43%
Comerc. 1.000| 48%
Banco do Brasil 292 9%
Banrisul 100 32%
BASA 50| 100%
BRB 50| 3 39%
Caixa 43| 2 55%
Credicoamo 50| 3 39%
Credisis 100 100%
Itad 15| 100%
Sicoob

Fonte: Portarias de equalizagao e Sicor (dados referente ao periodo de jul/24 - dez/24, extraidos em 05/02/2025). Elaboragao: DEFIN/SPA/MAPA.
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Crédito Contratado Nao Concedido

Jula Dez/24

Programa

Financiamento sem Vinculo a Programa Especifico
Funcafé

Inovagro

Moderagro

Moderfrota

PCA

Procap-Agro

Prodecoop

Programa Nacional de Crédito Fundiario (FTRA)
Proirriga

Pronaf

Pronamp

RenovAgro

Total Geral

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboragao: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 06/02/2025

5.120.121.791,77
300.101.754,88
199.696.502,55
196.248.690,18
648.143.843,24
942.234.333.86
191.000.000,00
380.127.063,98
75.079.355.73
183.458.806,57
1.517.067.630,26
493.273.345,59
488.700.922,52
10.735.263.041,13

Valor Contratado (R$) Valor Concedido (R$)

111.068.520.594,96
4.651.415.862,93
1.757.080.040,50
1.750.999.238,36
5.287.191.826,29
2.004.817.088,79
653.272.547,00
206.252.699,25
96.391.830,44
850.734.585,66
38.235.162.702,39
41.930.241.303,58
3.998.041.420,32
213.570.121.740.47

Valor Total (R$)
117.088.642.386,73
4.951.517.617,81
1.956.776.543,05
1.947.247.928,54
5.935.335.669,53
3.037.051.422,65
844.272.547,00
676.379.763.23
171.471.186,17
1.034.193.392,23
39.752.230.332,65
42.423.514.649.17
4.486.751.342,84
224.305.384.781,60
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